# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Manuscripta Rhenaugiensa - Cod. St. Blasien 33 bis 37**

[Pars IV] - St. Blasien 36

**Rusconi, Bernhard**

**[Südschwarzwald, St. Blasien u.a.], [2. Hälfte 18. Jh.]**

Erklärungen zu Siegeln Rheinauer Urkunden von Schmidfelds Hand

[urn:nbn:de:bsz:31-46582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46582)

## Tabula I.

- N. 1.  
 anno 858. *Sigillum Ludovici Germanici Diplomati impressum, ex  
 Al. 7. Cera alba, caput ipsius Regis exhibet, ut videtur, glen tees-  
 tum, nisi per compressionem cera capilli fuerint delati.  
 Inscriptio pariter, serme deleta est. una vel altera excepta  
 littera, qua indicat, ita esse legendum: XPE. PROTEGE. HLIV-  
 DOVICUM REGEM. Diploma ipsum pergamenum in lati-  
 tudine duos pedes habet, et pollices quatuor, in altitudine  
 pedem unum cum 9. polly. continet. confirmationem fun-  
 dationis a' wolveno restauratore facta. Sigillum habetur  
 in Diplom. Figurinis apud Mabill. de re diplomatica.  
 Caroli M. et Ludovici Sij, cum simili inscriptione. Sigil-  
 lum eiusdem Regis ex cera fusca, faciem exhibet ex rudis-  
 si arte formatam. capillis crispis: pectus videtur. Corica:  
 Al. 8. tum. Ex litteris que distinguuntur satis clare possunt, patet  
 legendum esse: Ludovicus Rex. Hoc diplomate totam feru-  
 Cleggariam Rex Monasterio donavit.*
- N. 2.  
 anno 998. *Sigillum Ottonis III. ex cera fusca, cui tamen aliquod velum te-  
 nue superinductum erat, ut in plerisque sequentium temporum.  
 Al. 12. fractura aliqua integra nihilominus servavit litteras. Diplom  
 pedem unum et 9. pollices cum dimidio in latitudine habet. lat-  
 tudo quinq; pollicibus depressior est. Restituit Otto hac charta  
 Munio terram ab Ep'o Constantiensi usurpatam.*
- N. 3.  
 anno 1025. *Sigillum S. Heinrichi Imperatoris donantis Munio pradium  
 Al. 13. weissenburg. Materia confirmis est precedenti Sigillo, quod  
 tamen magnitudine superat, totumq; Casarem refert. Ca-  
 put diademate fuisse redimitum haud obscure cernitur,  
 quod a pictore hic forme neglectum: sicut et ordo Sigillorum  
 inversus. Diploma pedem unum tresq; pollices cum dimidi-  
 in latitudine habet: altitudo medio pollice depressior.*

## Tabula II.

- N. 1. Sigillum Ludovici Regis Germanici multo melius con-  
 anno 870. Servatum, cuius inscriptio clara, videri posset ab aliis  
 Al. 95. diversum; Credibile tamen est, idem esse cum illo, quod ta-  
 -bula precedenti n. 1. ad a. 838. exhibuimus, sed cera  
 nonnihil compressa. Caterum ipsum diploma pariter ori-  
 -ginale duplicatum est donationis cleggovia, abbreviatum  
 tamen, omiſſa specifica mentione locorum.
- N. 2. Sigillum Ottonis Secundi ex cera fusca velamine tenui  
 ann. 974. obducta, integre conservatum. Diploma altum est pedem  
 Al. 11. unum, et 7. pollices, latum prope 2. pedes. Confirmat in  
 ce Imperator. Munio privilegia ab antecessoribus concessa.
- N. 3. Sigillum Henrici IV. Imperatoris restituentis Munium  
 ann. 1067. in pristinam libertatem. Materia precedenti similis.  
 Al. 13. ipsum tamen sigillum magna ex parte contractum est.  
 Discerni nihilominus substantialia probe possunt.  
 vel ex his tribus sigillis progressus forma cum tempore  
 notari potest, dum saeculo nono solum caput idque nudum,  
 saeculo decimo figura usque ad lumbos, iamque Imperij insig-  
 -nibus ornata, saeculo denique undecimo integrum corpus  
 throno insidens exhiberetur.

## Tabula III.

N. 1. Sigillum Honorij Papa Secundi plumbeum, inter nostra  
ann. 1126. sigilla primum pensile ex rubro quodam grossiori filo  
Al. 17. serico, utraque pars hic exhibetur; quod vero S. Paulus  
dextrum latus occupet, eruditi ad imperitiam primi  
artificis referunt. Bulla pedem unum et tres pollices  
alta, sed loqui pollicem angustior est. confirmantur  
in ea privilegia M<sup>ris</sup>.

N. 2. Sigillum Ottonis IV. rarum ex cera fusca pendet ex filo  
ann. 1208. tenui Stupco. Diadema in capite vix apparet: et licet  
Al. 18. extremitatibus fractum sit, cernitur tamen littera O.  
et syllaba STg. quibus Otto augustus significatur. robo-  
rat diploma conventionem cum Brenckingenensibus advo-  
catio.

N. 3. Bulla aurea Friderici II. ex duabus laminis aureis sibi  
ann. 1241. coherentibus constans, quae pertransit filum tenue  
Al. 21. sericum flavo coloris. Maxima privilegia hoc diplomate  
asperuntur M<sup>ris</sup>, quod altitudine uno pollice duos pedes  
excedit, latum est uno tantum pede et quatuor cum di-  
midio pollice.

N. 4. Sigillum Heinrichi Ep<sup>is</sup> Constantiensis pendulum ex frus-  
ann. 1208. to pergameni, sicut reliqua fere omnia. adest in duabus  
Al. 22. chartis eiusdem anni, quibus incorporatur M<sup>ris</sup> Sarc-  
-ria S. Nicolai in monte.

N. 5. Sigillum viri Nobilis Joannis de Roseneq. Praefecti Aus-  
ann. 1374. triaci in Turgovia. Simbolum non vera figuram ho-  
Al. 24. minis refert, ut alia hucusque, quam consuetudinem  
diutissime retinuerunt Ecclesiastici, saeculares vero  
non nisi Reges. Porro duplex leo gradens indigne est  
Comitatus Niburgici, cui magnam partem parebat Tur-  
govia etiam antequam ad austriacos devolveretur.  
Circulus in hoc sigillo factus haec tantum litteras exhibet  
NIS JVR. id est Joannis Turgovia etc. Non itaque eius fa-  
milia sed officij sigillum erat, quo utebantur Nobiles,  
dum adhuc propriis carerent.

## Tabula IV.

N. 1. Sigillum Rudolphi IV. Ducis Austriae, Styriae, et Carinthiae, ann. 1383, quae tribus Scutis designantur. Primum est, quod

Al. 20. interius rubro colore tinctum est, licet aliàs ex cera fusca constet. Praemunitur illo Monasterium à Suedicis alienis.

N. 2. Sigillum Leopoldi Ducis Austriae, cum quingus Scutis, ann. 1378. quorum tria in Superiori Sigillo habentur, additis

Al. 25. duabus aquilis, quarum una Carniolam, altera Tyrolim demonstrat.

N. 3. Bulla Martini V. Papae confirmantis Annio Privilegio, ann. 1428. legia. Cum bumo satis grossum et rude pendet ex